5. Comme pour ce passage des créatures à Dieu, la nature ne peut rien et la science très peu de chose, il faut donner peu au travail de l'intelligence et beaucoup à l'onction ; peu à la langue et beaucoup à la joie intérieure ; peu à la parole et aux livres et tout au don de Dieu, c'est à dire au Saint-Esprit, peu ou rien à la créature et tout à l'essence créatrice, Père, Fils et Saint Esprit. [...]

6. Si tu me demandes comment cela se fait, je te répondrai : Interroge la grâce et non la science ; le désir et non l'intelligence ; les gémissements de la prière et non l'étude des livres ; l'époux et non le maître ; Dieu et non l'homme ; l'obscurité et non la clarté ; non pas la lumière qui brille mais le feu qui embrase tout l'être et transporte en Dieu par de suaves ravissements et par de très ardentes affections. Ce feu, c'est Dieu, et son foyer est dans la sainte Jérusalem ; c'est Jésus-Christ qui l'allume par la ferveur de son ardente Passion, et celui-là seul en sent la divine chaleur qui peut dire avec Job : Mon âme a désiré s'élever au-dessus de ce monde, et mes os ont demandé la mort. Celui qui désire cette mort peut voir Dieu, car il a été dit avec vérité : L'homme ne me verra pas sans mourir. Mourons donc, et entrons dans les ténèbres ; imposons silence aux inquiétudes, aux passions et aux imaginations. Passons avec Jésus crucifié de ce monde au Père, afin qu'après l'avoir vu, nous disions avec Philippe : Cela nous suffit ; afin que nous entendions avec Paul : Ma grâce te suffit et que nous nous laissions aller aux transports de notre joie avec David en disant : O Dieu de mon cœur, ô Dieu mon partage pour l'éternité, ma chair et mon cœur défailent. Béni soit le Seigneur éternellement et que tout le peuple s'écrie : Qu'il en soit ainsi ! Amen³⁹.

/410/

L'extase, telle que nous la montre Bonaventure est une anticipation de notre mort, un avant-goût de ce que nous apportera le dernier *transitus*.

7. LEGENDA MAJOR, C. 7, N. 9 (VIII, 525)

*"Se trouvant un jour de Pâques, dans un ermitage... c'est aux frères eux-mêmes qu'il demande l'aumône, comme pauvre et pèlerin, en souvenir de celui qui, ce jour-là, voulut apparaître sous les traits d'un pèlerin aux disciples qui retournaient en Emmaüs. Il reçut leur aumône avec humilité puis leur montra, d'après les saintes écritures, qu'ils étaient eux, les vrais Hébreux traversant le désert de ce monde comme des pèlerins et des étrangers, et qu'ils devaient sans cesse avoir une âme de pauvre, célébrer la Pâque du Seigneur, c'est-à-dire le passage de ce monde au Père"*⁴⁰.